
 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.   
  

  

  

  

RREESSOOLLUUCCIIÓÓNN    NNºº  197/2020 

    GGEENNEERRAALL  PPIICCOO,, 17 de Diciembre de 2020.- 

VISTO: 
 La Acción de Extensión presentada a la Subsecretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa, por parte de la MV. Liliana ROSSETTO, docente de 
la cátedra Reproducción Animal y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que mediante Resolución 015/16 del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Veterinarias de 
la Universidad Nacional de La Pampa, se aprueba el Reglamento de Extensión de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias. 
 
 Que la Subsecretaría de Extensión de esta Facultad es la responsable de coordinar las actividades 
de Extensión. 
 
 Que dichas actividades incluyen las modalidades de Programas, Proyectos y Acciones en 
articulación con la docencia, la investigación, la promoción y prestación de servicios, la transferencia, la 
divulgación y toda otra actividad tendiente a consolidar la relación entre la Facultad de Ciencias 
Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa y la sociedad. 
 
 Que es imperioso promover la formulación de programas y proyectos de extensión que faciliten la 
transmisión de conocimientos y la transferencia del saber científico buscando soluciones concretas que 
requiere la sociedad. 
 
 Que la Acción de Extensión presentada por la MV. Liliana ROSSETTO, titulado “Prácticas de 
Extensión en el ámbito de la medicina reproductiva equina de la provincia de La Pampa; fortalecimiento 
académico del sector” cuenta, a través del Comité de Extensión, con cuatro evaluaciones positivas 
pertenecientes a los Departamentos de Ciencias Básica, Clínica, Producción Animal y Epizootiología y 
Salud Pública. 
 
 Que actúan en carácter de Coordinadora de la Acción, la MV. Liliana ROSSETTO, y como Sub 
Coordinadora la MV. Mariela MONDINO, integrando el equipo de trabajo: la MV. Marina PENSOTI, el MV 
Manuel TABOADA, la MV. Romina DELBLANCO y los y las estudiantes de la carrera Medicina Veterinaria: 
Ivo AIMAR CHIESA, Micaela CAMERLINCKX, Erica CAMERLINCKX, Florencia DELMAS, Manuel MARTIN 
y Nicolás AGUIRRE. 
 
 Que el objetivo es contribuir con la formación académica de los y las estudiantes en los aspectos 
prácticos y las relaciones sociales de la medicina reproductiva y deportiva equina, como así también sumar 
interés del estudiantado en las injerencias de la medicina veterinaria relacionada con esta área. 
 
 Que no se solicitarán fondos a la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de 
La Pampa. 
 
 Que la Acción de Extensión tendrá una duración de un (1) año, habiendo sido presentado de 
acuerdo con las normas vigentes. 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 
//2.- 
 
 Que en Sesión Ordinaria del Consejo Directivo del día 17 de Diciembre de 2020, puesta la Acción 
de Extensión a consideración de los Sres. Consejeros, es aprobada por unanimidad. 
 
POR ELLO: 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1º: Aprobar la Acción de Extensión “Prácticas de Extensión en el ámbito de la medicina 
reproductiva equina de la provincia de La Pampa; fortalecimiento académico del sector”, cuya  
Coordinadora es la MV. Liliana ROSSETTO y Sub Coordinadora la MV. Mariela MONDINO, integrando el 
equipo de trabajo: la MV. Marina PENSOTI, el MV Manuel TABOADA, la MV. Romina DELBLANCO y los y 
las estudiantes de la carrera Medicina Veterinaria: Ivo AIMAR CHIESA, Micaela CAMERLINCKX, Erica 
CAMERLINCKX, Florencia DELMAS, Manuel MARTIN y Nicolás AGUIRRE, la que forma parte del Anexo I 
de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: La Acción de Extensión tendrá una duración de un (1) año, habiendo sido presentado de 
acuerdo con las normas vigentes. 
 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento los/as interesados/as, Subsecretaría de 
Extensión de la Facultad de Ciencias Veterinarias. Cumplido, archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente 
 Consejo Directivo 

Facultad de Ciencias Veterinarias 
UNLPam 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 
ANEXO I 

 
1. Denominación de la Acción:  
“Prácticas de extensión en el ámbito de la medicina reproductiva equina de la provincia de La Pampa; 
fortalecimiento académico del sector”. 
 
2. Coordinador/Subcoordinador y Equipo de Trabajo  

 Coordinadora:  

 Rossetto Liliana MV, MSc.  
DNI 22425321 
Claustro Docente 
Profesora Adjunta de la cátedra Reproducción Animal. Se le asignará 10 horas semanales 
a esta acción  

 Subcoordinación:  

 Mariela Mondino 
DNI 32279113 
Claustro docente 
Ayudante de Primera de las cátedras Clínica de Animales Grandes y Técnica y Patología 
Quirúrgica. Se le asignará 10 horas semanales a esta acción. 

 Equipo de Trabajo:  

 Marina Pensoti MV, DNI 37397608. Claustro Ayudante de segunda de la Cátedra de 
Reproducción Animal. pensottimarina@gmail.com – 5hs semanales 

 Manuel Taboada, DNI 24627190, MV encargado del Haras alborada, 
manuelftaboada@yahoo.com.ar – 5hs semanales 

 Romina Delblanco DNI 31382307, Medica Veterinaria del haras Alborada, 
rominadelblanco@yahoo.com – 5hs semanales 

 Ivo Aimar Chiesa DNI 39385519, Estudiante – Dedicación horaria 10 horas - Carácter 
de la participación en la Acción: colaborador. 

 Micaela Camerlckx, DNI 39942214, Estudiante, micaela.cg@hotmail.com – 5hs 
semanales 

 Erika Camerlickx DNI39942215, Estudiante, erucg@hotmail.com – 5hs semanales 

 Florencia Anabbela Delmas DNI 38702731, floridelmas65@gmail.com – 5hs 
semanales 

 Manuel Martin DNI 39597169, manumartin.30deagosto@gmail.com – 5hs semanales 

 Nicolas Aguirre DNI 39385695, nicoeaguirre@hotmail.com – 5hs semanales 
 
3. Año de Inicio y Finalización:  
Inicio: 30/10/2020 
Finalización: 30/10/2021 
 
4. Duración de la Acción (Determinada en meses): 12 meses. 
 
5. Instituciones Participantes:  

 Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam 

 Haras Alborada, Eduardo Castex, La Pampa 

mailto:pensottimarina@gmail.com
mailto:manuelftaboada@yahoo.com.ar
mailto:rominadelblanco@yahoo.com
mailto:micaela.cg@hotmail.com
mailto:erucg@hotmail.com
mailto:floridelmas65@gmail.com
mailto:manumartin.30deagosto@gmail.com
mailto:nicoeaguirre@hotmail.com


 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 Haras Cuatro Candados, Metileo, La Pampa 

 La Natividad, Embajador Martini, La Pampa 

 Los Molles, General Pico, La Pampa 
 
6. Resumen (máximo 200 palabras):  
La acción de extensión surge a través de una necesidad tanto de la unidad académica como del sector 
equino de la provincia de poder brindar capacidades prácticas a los estudiantes de medicina veterinaria 
en lo que respecta a la atención reproductiva equina y de esta manera estimular la oferta y mejorar la 
calidad de futuros profesionales con interés en la actividad. Se debe tener en cuenta que la extensión 
constituye un valioso instrumento en el proceso de enseñanza- aprendizaje posibilitando los procesos 
de transferencia como también los de captación de saberes empíricos desde los actores del medio; 
permite, además, detectar las vacancias de conocimientos para el planteo de investigaciones aplicadas 
y generar, en los docentes, una instancia diferente de evaluación de contenidos y metodologías, y de 
su propia práctica docente. 
 
7. Diagnóstico (máximo 1 carilla):  
La provincia de La Pampa cuenta con haras de diferentes razas como Sangre Pura de Carrera 
(General Pico, Metileo, Quemu Quemu, Eduardo Castex, Santa Rosa, Hilario Lagos, Riglos, Colonia 
Barón) Cuarto de Milla (Toay, Paraje La Araña, Conhelo), Polo Argentino (Intendente Alvear, 
Embajador Martini, General Pico, Santa Rosa, Catriló) Criollos ( Quemu Quemu, General Pico, La 
Maruja, Trenel, Catriló, Santa Rosa, Toay, Eduardo Castex, Vertiz) , varios club de equitación y de polo  
(General Pico, Santa Rosa, Speluzzi, Intendente Alvear). 
En la UDEP (Unidad Didáctica Experimental y Productiva) se realizan prácticas de transferencia de 
embriones, inseminación artificial, evaluación de semen, OPU (aspiración de ovocitos con la técnica de 
aguja guiada por ecografia transvaginal) atención de parto y neonatología equina. Esta área se creó 
con los siguientes objetivos: 
 Objetivo N°1: Capacitar y entrenar a los alumnos interesados en la reproducción equina, 
preparándolos para realizar futuras pasantías, residencias en hospitales, centros de embriones y haras 
externos.  
Objetivo N°2: Obtener material para realizar trabajos de investigación.  
Objetivo N°3: Dictar cursos de capacitación a médicos veterinarios.  
Objetivo N°4: Proveer de material biológico académico adecuado (yeguas vacías, yeguas preñadas, 
padrillo y potrillos, todos ellos mansos) para poder realizar los prácticos que le corresponde a las 
diferentes cátedras. 
Objetivo N°5: Generar intercambio de saberes entre el productor y los alumnos, nutriendo la 
experiencia de la interlocución, y enriquecimiento desde la institución al medio y viceversa.    
Según la Comisión Equina de La Pampa, en la provincia hay 40 veterinarios dedicados a la producción 
Equina. En el año 2019 se abrió una inscripción para alumnos desde segundo año a sexto, para la 
realización de prácticas profesionales en el área de reproducción equina en la UDEP y se inscribieron 
más de 100 estudiantes, que fueron entrevistados; se seleccionaron 12 para el primer periodo que se 
desarrolló durante el segundo cuatrimestre. Este año por cuestiones relacionadas a la pandemia covid-
19, dichas actividades debieron ser pospuestas.  
 
8. Objetivos Generales y Específicos (máximo 200 palabras)  
Generales:  

 Contribuir con la formación académica de los estudiantes en los aspectos prácticos y las 
relaciones sociales de la medicina reproductiva y deportiva equina.  



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 Sumar interés de los estudiantes en las injerencias de la medicina veterinaria relacionada con 
éste área. 

 
Específicos: 

  Adquirir, por parte de los estudiantes, las habilidades y destrezas en el manejo reproductivo y 
biotecnologías de los equinos. –  

 Tomar contacto con los actores del sector (propietarios, trabajadores, entrenadores, etc) y 
aprender a interactuar con los mismos en la búsqueda de soluciones a los problemas 
planteados.   

 
9. Descripción de la Actividad y Tareas. 
Se desarrollarán todas actividades prácticas tanto en la UDEP como en los establecimientos privados 
bajo el protocolo de distanciamiento preventivo aprobado por la UNLPam para las actividades de 
extensión.   
Manejo de ciclo estral en la yegua: todo el año 
Tacto rectal y ecografía reproductiva: todo el año 
Biopsia, cultivo y citología endometrial: todo el año 
Extracción de semen, preparación de semen refrigerado y congelación de semen: todo el año 
Transferencia de embriones: septiembre hasta mayo 
Tratamiento de endometritis: todo el año 
Las reuniones de trabajp de equipo se desarrollarán una vez por semana y los informes de los casos 
tratados a los responsables de los establecimientos una vez por mes, con copia al coordinador 
(Rossetto Liliana) 
 
10. Resultados Esperados: Impacto Comunitario e Institucional (máximo ½ carilla)  
Se busca que el estudiante se desarrolle en forma práctica vinculándose con un ambiente de trabajo 
real con desafíos diarios para su desarrollo y puesta en práctica de sus conocimientos. 
 
11. CV de los Integrantes del Equipo de Trabajo y Avales que Correspondan  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

CURRICULUM VITAE 
 
DATOS PERSONALES 
Nombres y apellido: Rossetto, Liliana 
Lugar y fecha de nacimiento: Capital Federal 26 de noviembre de 1971. 
Nacionalidad: Argentina- italiana 
Tipo y numero de documento: DNI 22425321 
Domicilio: Calle 16 Nº 686, CP 6360, General Pico, La Pampa, Argentina. 
 
FORMACION 
Títulos Universitarios: 
MEDICO VETERINARIO 
Facultad de Ciencias Veterinaria 
U.N.L.Pam 
Libro: 6 folio 148 acta 0143 
25 de septiembre de 1998 
Títulos de Posgrado 
MAGISTER EN PRODUCCION EQUINA 
Facultad de Agronomía y Veterinaria 
UNRC 
Resolución Ministerial N 1560/14 
Resolución CONEAU N 10992/11 
Defensa de tesis 15 noviembre 2016, aprobada 
Fecha de diploma 22 de agosto de 2018 
Título de tesis: “Determinación de parámetros reproductivos de padrillos de raza criolla en entrenamiento 
intensivo”. 
 
CURSOS SEGUIDOS DE GRADO POST-GRADO y DOCTORALES: 
Curso de Capacitación en Haras 
Entidad organizadora: Establecimiento La Numancia, San Antonio de Areco 
Carácter de participación: asistente 
Fecha: 23, 24 y 25 de abril de 1998. 
 
XIIIº Curso de Acreditación para Médicos Veterinarios en el Marco del Plan Nacional de Control y 
Erradicación de la Brucelosis Bovina. 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinaria de la Universidad Nacional de La Pampa, SENASA 
y Colegio Médico Veterinario de La Pampa. 
Carácter de participación: asistente –aprobado 
Fecha: 27 de mayo 1999. 
Carga Horaria: 12 Hs. 
 
VI Curso Internacional de Reproducâo e Clínica Equina.  
Entidad organizadora: Universidade Federal De Santa Maria Brasil. 
Carácter de participación: participante 
Fecha: 28-30 de junio de 1999 
 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Estagio em Reproducao e Clinica de Equinos  
Entidad Organizadora: Facultade de Veterinária de Universidade Federal de Pelotas   
Carácter de participación: Pasante en carácter de Docente Auxiliar de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
de la Universidad de La Pampa 
Fecha: 1 de julio al 24 de agosto de 1999 
Horas: 570 horas 
 
Iº Jornada de Diagnóstico Clínico y Taller de Enseñanza en Semiología  
Veterinaria. 
Entidad Organizadora: Facultad de Agronomía y Veterinaria de la Universidad Nacional de Río Cuarto 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Río Cuarto, Córdoba. 1 y 2 de octubre de 1999.  
Horas: 16 Horas 
Constancia Nª 10686 aprobada por  
Resolución Decanal nº: 260/99 
 
Curso teórico-práctico “Métodos de muestreo para el diagnóstico reproductivo en la yegua” 
Entidad organizadora: Asociación Argentina de veterinaria equina 
Río Cuarto, Córdoba 
Carácter de participación: asistente –aprobado 
Fecha:25 de marzo de 2000 
Carga Horaria: 20 hs. 
 
Service of Reproduction, Veterinary Medical Teaching Hospital, Collage of Veterinary Medicine, University 
of Florida 
Entidad organizadora: Michelle LeBlanc, DVM, Diplomate ACT (American Collage  
Of Theriogenology), Maria Cadario, MV, MS, Diplomate ACT, Clinical Instructor in Theriogenology 
Carácter de participación: invitada 
Lugar y fecha: Florida, USA desde la última semana de abril y las tres primeras de mayo de 2001. 
 
Curso de post grado equino Córdoba 2001“Efectos de las drogas y medicamentos sobre la performance del 
equino” “Fisiopatología del aparato digestivo del equino” 
Entidad organizadora: Colegio Médico Veterinario Córdoba 
Carácter de participación: asistente  
Fecha: 16-17-18 de agosto de 2001. 
Libro 02 F 22 N°00683 
 
Wet lab Ascending Plascentitis: Imaging Evaluation at the 8ª Congress of the World Equine Veterinary 
Association. 
Entidad organizadora: World Equine Veterinary Association 
Carácter de participación: asistente  
Fecha: 15-17 de octubre de 2003 
 
Curso de Inseminación Artificial  
Entidad organizadora: Catedra de Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Duración: 30 Horas 
Fecha: 14 de julio de 2007 
Resolución: 152/07 FCV 
 
Curso de Inseminación Artificial En Bovinos  
Entidad organizadora: Catedra de Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 
Duración: 24 Horas 
Fecha: 17-18-19 de abril de 2008 
Resolución: 034/08 CD 
 
Curso de Inseminación Artificial En Bovinos 
Entidad organizadora: Catedra de Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 
Duración: 30 Horas 
Fecha: 27-28-29 de noviembre de 2008 
Resolución: 217/08 CD 
 
Taller de Actualización en Clínica Reproductiva de Caninos y Felinos. Aplicación de Biotecnologías en la 
Práctica Diaria. Modulo II: Macho 
Entidad organizadora: Cátedra de Reproducción Animal de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la 
Universidad Nacional de La Plata 
Carácter de Participación: asistente con evaluación final aprobada 
Duración: 19 horas 
Fecha: 26- 27 de noviembre de 2009 
 
Curso de Capacitación Sobre Transferencia Embrionaria en Equinos 
Entidad organizadora: Laboratorio de Reproducción Equina, facultad de Agronomía y Veterinaria de la 
Universidad Nacional de Río Cuarto, Argentina 
Carácter de Participación: asistente (completando las actividades teórico-prácticas) 
Duración: 50 horas 
Fecha: febrero 2010 
 
Taller de Sexado Fetal por Ultrasonografia Entre los 100 y 150 días de Gestación 
Entidad Organizadora: II Congreso Argentino de Reproducción Equina 
Carácter de asistente 
Fecha: 4, 5 y 6 de mayo de 2011 
 
Taller de Evaluación Ecográfica del Potrillo 
Entidad Organizadora: II Congreso Argentino de Reproducción Equina, Mendoza. 
Carácter de asistente 
Fecha: 4, 5 y 6 de mayo de 2011 
 
Taller de Cirugías Reproductivas más frecuentes en la Yegua 
Entidad Organizadora: II Congreso Argentino de Reproducción Equina, Mendoza. 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Carácter de asistente 
Fecha: 4, 5 y 6 de mayo de 2011 
 
Curso de Inseminación Artificial En Bovinos; Técnico Inseminador 
Entidad organizadora: Catedra de Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 
Duración: 24 Horas 
Fecha: 07, 08 y 09 de junio de 2012 
Resolución: 191/12 CD 
 
Introducción a la Metodología de la Investigación Científica y a la Redacción de Textos Academicos-
Cientificos 
Entidad Organizadora: Secretaria de Ciencia, Técnica y Posgrado de la Facultad de Ciencias Veterinarias, 
UNLPam 
Carácter de participación: asistente 
Fecha: 1 de junio al 30 de septiembre de 2011 
Resolución Nª 051/11 CD 
 
Curso de Inseminación Artificial En Bovinos; Técnico Inseminador 
Entidad organizadora: Catedra De Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 
Duración: 24 Horas 
Fecha: 07, 08 y 09 de noviembre de 2012 
Resolución: 328/12 CD 
 
Taller de Discusión de Casos Clínicos en Padrillo 
Entidad Organizadora: III Congreso Argentino de Reproducción Equina. La Rural Predio Ferial de Buenos 
Aires. 
Carácter de asistente 
Fecha: del 19 al 24 de marzo de 2013 
 
Taller práctico “Transferencia Embrionaria. Técnicas de vitrificación de embriones equinos” 
Entidad Organizadora: III Congreso Argentino de Reproducción Equina. La Rural Predio Ferial de Buenos 
Aires. 
Carácter de asistente 
Fecha: del 19 al 24 de marzo de 2013 
 
Curso de Inseminación Artificial En Bovinos; Técnico Inseminador 
Entidad organizadora: Catedra de Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias - Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: disertante 
Duración: 24 Horas 
Fecha: 11, 12 y 13 de abril de 2013 
Resolución: 006/13 CD 
Seminario en Producción y Reproducción Equina 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Entidad organizadora: Universidad Mayor, Chile 
Carácter de participación: disertante 
Fecha: 20, 21 y 22 de octubre de 2016 
Lugar: Universidad Mayor, Chile. 
 
ASISTENCIA O PARTICIPACIÓN A CONGRESO, JORNADAS, ETC.  
Simposio Internacional de Reproducción Animal 
Entidad organizadora: Irac 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Córdoba, del 22 al 24 de octubre de 1993. 
 
I Jornada Nacional de Carne y Leche Ecológica en el Interior, 
Entidad organizadora: Asociación Sociedad Rural de Gral. Pico y Facultad de Ciencias Veterinarias de la 
UNLPam 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Gral. Pico, 8 de abril de 1994. 
 
II Jornadas Regionales de Producción Bovina de Carne 
Entidad organizadora: Centro de Producción Animal y Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam 
Carácter de participación:  
Lugar y Fecha: Gral. Pico, 22 de abril de 1994. 
 
I Jornada de diagnóstico por imágenes en MED. Veterinaria en la Pcia de La Pampa 
Entidad organizadora: Cátedra de Semiologia y Propedéutica F.C.V. UNLPam 
Carácter de participación: asistente aprobado 
Lugar y Fecha: Gral. Pico, 28 y 29 de octubre de 1994. 
Horas: 26 horas  
 
VII Congreso Argentino de Ciencias Veterinarias- II Seminario Internacional de Ciencias Avícolas  
Entidad organizadora: Sociedad de Medicina Veterinaria 
Carácter de participación asistente 
Lugar y Fecha: Bs. As., del 8 al 11 de noviembre de 1994. 
 
Charla sobre manejo y resistencia a los antiparasitarios 
Entidad organizadora: Cátedra de Parasitología y Enfermedades Parasitarias F.C.V. UNLPam 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Gral Pico, 20 de octubre de 1995. 
 
IV Jornada de Veterinaria Equina del N.E.A. y II Jornadas  
Internacionales de la Especialidad 
Entidad organizadora: Facultad de ciencias Veterinarias de la U.N.N.E., Corrientes Asociación Argentina de 
Veterinaria Equina, Consejo Profesional de Médicos Veterinarios de la Pcia de Corrientes 
Carácter de participación: asistente 
Fecha: 9 y 10 agosto de 1996 
 
Curso de Ultrasonografía en el Equino 
Entidad Organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias, UNNE 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Corrientes, 8 de agosto de 1996 
 
Seminario Etología Equina 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias- UBA. Asociación Argentina de Veterinaria Equina 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Bs. As., 18 y 19 de septiembre de 1996. 
Duración: 8 horas 
 
IV Seminario Argentino de Cirugía Veterinaria- IV Taller de Enseñanza de la Cirugía, 
Entidad organizadora: Cátedra de Técnica y Patología Quirúrgica F.C.V. UNLPam 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Gral. Pico, 4 y 5 de octubre de 1996. 
 
Jornadas Interfacultades sobre Medicina Equina 
Entidad organizadora: Universidad Nacional Del Centro de la Provincia de Buenos Aires, Tandil, 
Carácter de participación: asistente 
Fecha: 5 de abril de 1997. 
Resolución Nª 9490 
 
2ª Jornadas Veterinarias en Medicina Equina 
Entidad organizadora: Inter-Medica  
Carácter de participación: ASISTENTE 
Lugar y Fecha: Bs. As. 27y 28 de abril de 1998. 
 
Congreso Internacional Medicina Veterinario Equino Deportivo 
Entidad organizadora: Ekinos – Distribuidora San Javier s.r.l. 
Carácter de participante: asistente 
Lugar y Fecha: Bs. As., 9 y 10 de noviembre de 1998. 
Duración: 15 horas 
 
Iº Jornada Internacional de Veterinaria Equina.  
Entidad organizadora: Federación Ecuestre Argentina y Federación Ecuestre Internacional. 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Bs. As., del 25 al 27 de agosto de 1999. 
 
I Congreso de Medicina Equina AAVE 2000. 
Entidad Organizadora: Asociación Argentina de Veterinaria Equina.  
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: San Isidro, Bs. As., 4-5 diciembre 2000. 
Duration: 15.30 horas 
 
Annual Convention of the AAEP 
Entidad Organizadora: American Association of Equine Practitioners 
Carácter de participación: participante 
Lugar y Fecha: Orlando, USA, del 4 al 8 de diciembre del 2002. 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

I Jornada Patagónica en Medicina Equina 
Entidad Organizadora: Cátedra de Semiología y propedéutica, UNLaPam 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y fecha: General Pico, Argentina, 15 de agosto de 2003 
 
8ª Congress of the World Equine Veterinary Association 
Entidad Organizadora: AAVE y WEVA 
Carácter de participación: participante 
Lugar y fecha: Buenos Aires, Argentina,15- 17 de octubre, 2003 
 
I Jornadas Pampeanas de Reproducción Animal 
Entidad Organizadora: Cátedra de Obstetricia, Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias Universidad Nacional de La Pampa  
Carácter de participación: coordinadora 
Horas: 18 Horas 
Lugar y Fecha: Gral. Pico 18 de septiembre de 2004. 
Resolución 155/04 C.D. 
 
1ª Reunión Nacional de Cátedras de Producción Equina 
Entidad organizadora: La Dirección de Actividades Hípicas de la S.A.G.P. y A. Y la Asociación Argentina de 
Veterinarias Equina, 
Carácter de participación: representante de La Fac Cs Vet de la Universidad de La Pampa. 
Lugar y Fecha: San Isidro 27 y 28 de octubre de 2005 
 
Jornada de Nutrición y Reproducción Equina, 
Entidad organizadora: La Cátedra de Clínica   de Animales de interés Zooctenico de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa. 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y Fecha: Gral. Pico, 26 de mayo de 2006 
Resolución 091/2006 C.D. 
 
I Jornadas Internacionales del Instituto de Investigación y Tecnología en Reproducción Animal 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias – UBA Subsecretaria de Ciencia y Técnica 
Carácter de Participación: asistente 
Duración: 30 horas 
Fecha: 26 de septiembre de 2008 
Resolución: CD N° 1197/07 
 
II Congreso Argentino de Reproducción Equina 
Entidad organizadora: Fundación Argentina de Veterinaria Equina, Laboratorio d Producción Equina UNRC. 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y fecha: Mendoza, Argentina, 4,5 y 6 de mayo de 2011. 
 
I Jornadas Veterinarias del Centro del País 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam 
Lugar y Fecha: General Pico, 7 de octubre de 2011 
Resolución Nª 287/11 CD, duración 10 hs 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

III Congreso Argentino de Reproducción Equina 
Entidad organizadora: de Producción Equina, UNRC, Fundación Argentina de Veterinaria Equina. La Rural, 
Nuestros Caballos. 
Lugar y Fecha: La Rural, Bs As, 19-24 de marzo de 2013 
 
“2ºJornadas de Medicina y Producción Equina” 
Entidad organizadora: Ministerio del campo, F.F.E.S.L., San Luis 
Carácter de participación: asistente 
Lugar y fecha: Merlo, San Luis 6 y 7 de junio de 2014 
Duración: 16 horas 
 
Primera Jornada Internacional de Biotecnologías Reproductivas en Equinos 
Entidad organizadora: SATE. 
Carácter de participación: asistente  
Fecha: 28 de agosto de 2015 
Lugar: Village Pilar, Buenos Aires, Argentina. 
 
3º Congreso Internacional de la Sociedad Argentina de Tecnologías Embrionarias (SATE) 
Entidad organizadora: SATE. 
Carácter de participación: asistente, presentación de Poster “Determinación de parámetros reproductivos 
de padrillos de raza criolla en entrenamiento intensivo” (pág. 154).  
Fecha: 2 y 3 de junio de 2016 
Lugar: UCA, Campus Puerto Madero, Buenos Aires, Argentina. 
 
I Jornada de Producción y Reproducción Equina del Centro del País 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam. 
Carácter de participación: disertante 
Fecha: 15 y 16 de junio de 2017 
Lugar: FCV, General Pico, La Pampa. 
Resolución: 154/17 CD (20 hs) 
 
X Jornada de Ciencia y Técnica, III Jornada Interinstitucional Facultad de Ciencias Veterinarias- Facultad 
de Ingeniería, UNLPam. 
Entidad organizadora: Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam. 
Carácter de participación: modalidad poster 
Título del Poster: Poster “Determinación de parámetros reproductivos de padrillos de raza criolla en 
entrenamiento intensivo”. 
Fecha: 9 de noviembre de 2017 
Lugar: Facultad de Ciencias Veterinarias y la Facultad de Ingeniería, UNLPam, General Pico, La Pampa. 
Resolución: 270/17 CD  
 
Jornada de Producción Equina y Biotecnologías Aplicadas 
Entidad organizadora: Laboratorio de Producción Equina del Departamento de Producción Animal de la 
Facultad de Agronomía y Veterinaria, UNRC 
Carácter de participación: asistente 
Fecha: 15 de diciembre de 2018 
Lugar: Rio Cuarto, Córdoba. 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Resolución: 280/18 CD (12 hs) 
 
TRABAJOS CIENTÍFICOS EDITADOS O INÉDITOS 
Autoria: M.I. Monina; J.M. Heritier ; O.A. Vera ; M.R. Della Croce , A.J. M. Ierase, L. Rossetto; F.M. Juan; 
Galeti E.J.R., G. Pechin 
Titulo: Semiología Ultrasonográfica del Testículo, Epidídimo, y Cordón Espermático del Toro. 
Fecha: 22/09/2000 
Nombre del editor: Jornada de Ciencia y Técnica 2000 
 
Autoria: M.I. Monina; J.M. Heritier; O.A. Vera; M.R. Della Croce, A.J. M. Ierase, L. Rossetto; Vespoli 
Pucheau M.V.; Galeti E.J.R., Olivares, M.D. 
Titulo: Anatomía Ultrasonográfica del Testículo, Epidídimo, y Cordón Espermático en el Toro 
Fecha: 2001 
Nombre del editor: Anuario 2001. Facultad de Ciencias Veterinarias – Universidad de La Pampa 
 
Resincronización de la ovulación e inseminación a Tiempo Fijo en vacas lecheras 
Director: PhD Julián Bartolomé. Facultad de Ciencias Veterinarias UNLPam 
Co Director: Ph D William Thatcher  
Investigadores docentes: Liliana Rossetto; Claudio Tobal 
Fecha: 1/07/ 2005 
Resolución N°: 117/2005 CD 
 
Administración de Gonadotrofina Coriónica Equina en un Protocolo de Inseminación a Tiempo Fijo en 
Vacas de Carne con Bajo Estado Corporal 
Director: PhD Julián Bartolomé. Facultad de Ciencias Veterinarias UNLPam 
Investigadores Docentes: Dante Cerutti, Claudio Tobal, Liliana Rossetto, Marcelo Sierro (UNLPam) 
Fecha: 27/04/2006 
Resolución N°: 101/2006 CD 
 
Parámetros biocinemáticos del caballo criollo argentino.  
Director Verna, E.; Co-Director: Audisio SA; Integrantes: Vaquero P, Merlasino J, Rossetto L, Ocampo L, 
Asistente de Investigación: Domene L; Seiffert P.  
Resolucion CD FCV-UNLPam Nº 283/14 
C.A. (2018) Ciencia Veterinaria, 17 (2) 
 
Poster “Determinacion de parámetros reproductivos de padrillos de raza criolla en entrenamiento intensivo”  
Rossetto L1, Bartolome J1, Miragaya M2. 
1 Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam, 2 Facultad de Ciencias Veterinarias, INITRA, UBA 
3º Congreso Internacional de la SATE, libro de resúmenes, página 154. 
Fecha: 2 y 3 de junio de 2016 
Lugar: UCA, Campus Puerto Madero, Buenos Aires, Argentina. 
 
X Jornada de Ciencia y Tecnica, III Jornada insterinstitucional Facultad de Ciencias Veterinarias-Facultad 
de Ingenieria UNLPam 
Modalidad: Poster “Determinacion de parámetros reproductivos de padrillos de raza criolla en 
entrenamiento intensivo”  
Rossetto L1, Bartolome J1, Miragaya M2. 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 
1 Facultad de Ciencias Veterinarias, UNLPam, 2 Facultad de Ciencias Veterinarias, INITRA, UBA 
Fecha: 9 de noviembre de 2017 
Lugar: Predio Unidad Didáctica, Experimental y Productiva, FCV, UNLPam 
 
IDIOMAS 
Inglés 
Curso Intensivo de Ingles, completando los estudios 
Entidad organizadora: GEOS ENGLISH ACADEMY 
Grado de dominio PRE-intermedio. 
 
Italiano 
Segunda lengua 
Grado de dominio total. 
 
Portugués 
Aprendizaje por uso intensivo en pasantía 
Grado de dominio intermedio. 
  
INTEGRACIÓN DE JURADOS 
Miembro de Jurado de tesis “Uso de las técnicas de centrifugación por coloide Androcoll- Etm y filtración por 
columnas de lana de vidrio para la selección de espermatozoides equinos” perteneciente a la Licenciada 
Giuliana E. Zevallos Valenzuela, directora de tesis Dra. Hebe Vazquez-Levin y co-director Dr. Marcelo 
Miragaya designados por Resolucion (CD) 2617/17, de la Maestría en Reproducción Animal (CS) 6731/13, 
para el título de “Magister de la Universidad de Buenos aires en Reproducción Animal  
Escuela de Graduados, Facultad de Ciencias Veterinarias, UBA, 29 de junio de 2018 
 
Veedor Gremial para el proceso de evaluación del concurso regular, para el cargo de Profesor Adjunto con 
dedicación Exclusiva en la Cátedra de Genética y Mejoramiento Animal de la carrera Medicina Veterinaria 
en la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. 
Resolución Nª 449/2015 CS, Nº 199/18 CD 
Fecha 18 de mayo de 2018 
 
Evaluador Interino de la Revista Ciencia Veterinaria de la FCV-UNLPam, del artículo de investigación: 
“Relación entre tamaño de partículas en heces de equinos y calidad nutricional del forraje consumido”. 
Pellegrini, AG; Topayan, MV; Borlandelli, MS; Abbiati NN; Paz, S. Pertenecientes a la Facultad de Ciencias 
Agrarias, Universidad de Lomas de Zamora, Buenos Aires, Instituto de Investigación sobreProducción 
Agropecuaria, Ambiental y Salud.  
Lugar y Fecha: General Pico, febrero 2019 
 
ANTECEDENTES DOCENTES  
ANTECEDENTES DOCENTES ANTERIORES 
Universidad Nacional de La Pampa. 
Ayudante De Segunda Ad Honorem, Catedra Semiología y Propedéutica. FCV 
Alta resolución nº 040.95 Decanato 
Periodo 17 /03/1995 a 01/03/1999 
Antigüedad: 4 años. 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Universidad Nacional de La Pampa. 
Ayudante de Primera Ad Honorem, Catedra Semiología y Propedéutica, FCV 
Alta resolución nº 053.99 Decanato 
Periodo: 1/03/99 a 2002 
Antigüedad: 3 años 
 
Universidad Nacional de La Pampa 
Ayudante de Primera Ad Honorem, Catedra De Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción 
Alta resolución nº: 148.01 C.D. 
Periodo 19/11/2001 a 01/09/2003 
Antigüedad: 2 años 
 
Universidad Nacional de La Pampa. 
Ayudante de Primera - Dedicación Simple, Catedra Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción. 
Alta resolución nº 199/03 C.D. 
Periodo 1/09/2003 a 2007 
Antigüedad: 4 años 
 
Universidad Nacional de La Pampa. 
Ayudante de Primera Regular - Dedicación Simple, Catedra Obstetricia y Fisiopatología de La 
Reproducción. 
Alta Resolución Nº 305/2007 C.D. 
Periodo: 4/ 12 / 2007 con licencia, sin goce de sueldo desde 01/09/2010 
Antigüedad: 3 años 
 
Universidad Nacional de La Pampa. 
Ayudante de Primera Interino - Dedicación Semiexclusivo, Catedra Obstetricia y Fisiopatología de la 
Reproducción. 
Alta Resolución Nº 212 CD 
Periodo 1/10/2010 y 30/04/2019 
Antigüedad: 9 años 
 
CARGOS ACTUALES 
Universidad Nacional de La Pampa. 
Profesor Adjunto Interino – Dedicación Exclusiva, Catedra Obstetricia y Fisiopatología de la Reproducción. 
Alta Resolución Nº 044/2019 CD 
Periodo 1/10/2010 y continua 
 
Integrante de segmento orientado del plan de estudio medicina veterinaria de la orientación en ciclo 
profesional en Salud Animal de Animales Pequeños, en la asignatura Patología de la Reproducción.  
Resolución FCV CD Nº 196/18 
 
Integrante de segmento orientado del plan de estudio medicina veterinaria de la orientación en ciclo 
profesional en Producción Animal en la asignatura Práctica Profesional en Haras.  
en Resolución FCV CD Nº 196/18 
  
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

FORMACION DE DICIPULOS, DIRECCION DE TESIS, BECARIOS. 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo del estudiante Manuel Fernando Taboada, en el marco de los 
Convenios de Pasantías Educativas realizadas en el Haras Alborada, localidad Eduardo Castex, Pcia de la 
Pampa, desde el 1 de julio al 31 de diciembre de 2001  
 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo del estudiante Pablo Baliño, en el marco de los Convenios de 
Pasantías Educativas realizadas en el Haras Alborada, localidad Eduardo Castex, Pcia de la Pampa, desde 
el 1 de julio al 31 de diciembre de 2001. Resolución FCV CD 082/01 
 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo de la estudiante Evangelina Alonso, en el marco de los Convenios de 
Pasantías Educativas realizadas en el Haras Alborada, localidad Eduardo Castex, Pcia de la Pampa, 
duración 2 meses (septiembre-octubre de 2002). Resolución FCV CD 083/02.  
Fecha 5 de agosto de 2002  
 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo de los estudiantes Juan Carlos Arias y Elvio Avinceta, en el marco de 
los Convenios de Pasantías Educativas realizadas en el Haras Alborada, localidad Eduardo Castex, Pcia 
de la Pampa, duración 2 meses. Resolución FCV CD 065/02.  
Fecha: 16 de septiembre de 2002  
 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo de los estudiantes Paola Chiaradia, Gustavo A. López, María Virginia 
Gurini, Mirta Evangelina Alonso, en el marco de los Convenios de Pasantías Educativas realizadas en el 
Haras Alborada, localidad Eduardo Castex, Pcia de la Pampa, duración 5 meses. Resolución FCV CD 
249/03.  
Fecha: 17 de octubre de 2003 
 
Docente de la FCV-UNLPam a cargo de los estudiantes María Ines Gomez, Melania García, Evangelina 
Alonso, Juan Manuel Eduardo Gonzales, Diego Hernandez, Nicolas Lisanti, María José Martin, Valeria 
Bertinat, en el marco de los Convenios de Pasantías Educativas realizadas en el Haras Alborada, localidad 
Eduardo Castex, Pcia de la Pampa, duración 6 meses (julio a diciembre de 2004). Resolución FCV CD 
152/04.  
Fecha: 8 de julio de 2004.  
 
Tutor institucional de la estudiante Karen Moran en el establecimiento “Haras Los Cuatro Candados” 
localidad de Metileo, Pcia de La pampa en el marco del convenio de Practica Profesional Asistida y 
Supervisada aprobado por Resolución del CS de la UNLPam N 289/10, en el periodo 1 de julio al 1 de 
septiembre del 2014 
 
Tutor institucional de la estudiante Karen Moran en el establecimiento “Haras Los Cuatro Candados” 
localidad de Metileo, Pcia de La pampa en el marco del convenio de Practica Profesional Asistida y 
Supervisada aprobado por Resolución del CS de la UNLPam N 289/10, en el periodo 29 de octubre al 29 
de diciembre del 2014. 
 
Tutor institucional de la estudiante Luisina Chapero en el establecimiento “Haras Los Cuatro Candados” 
localidad de Metileo, Pcia de la pampa en el marco del convenio de Practica Profesional Asistida y 
Supervisada aprobado por Resolución del CS de la UNLPam N 289/10, en el periodo 28 de julio al 28 de 
septiembre del 2014. 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Tutor institucional de la estudiante Fanny Carolina Rodríguez, en el establecimiento “Haras Los Cuatro 
Candados” localidad de Metileo, Pcia de la pampa en el marco del convenio de Practica Profesional 
Asistida y Supervisada aprobado por Resolución del CS de la UNLPam N 289/10, en el periodo agosto a 
octubre del 2014. 
 
Beca de Perfeccionamiento en Investigación 
Becario: Florencia Farcey 
Título: Evaluación de parámetros hormonales en medicina reproductiva veterinaria 
Institución otorgante: UNLPam 
Directora: Guillermina Bilbao 
Co-Directora: Liliana Rossetto 
Resolución 421/2018 
Fecha: 19 de febrero de 2019 
 
Co- Directora del trabajo de tesis: “Identificación de agentes etiológicos de placentitis ascendentes en 
yeguas sangre pura de carrera mediante distintas técnicas diagnósticas a partir de muestras de hisopado 
cervical”, correspondiente a MV Marcelo Nicola, alumno regular de la Maestría en Producción Equina, 
Facultad de Agronomía y Veterinaria, UNRC. 
Fecha: 13 de junio 2018 
 
PROYECTOS DE INVESTIGACION EN CURSO: 
“Determinación de parámetros reproductivos de padrillos de raza criolla en entrenamiento intensivo”. 
Director: Miragaya M.; Co-Director Bartolome J.; investigadores: Rossetto L., Zapata L., Licenciada Bilbao 
G., Chapero L. 
Resolución FCV CD Nº 319/2017. 
 
“Efecto de la proteína anticongelante anti-freeze protein tipo III sobre la calidad del semen 
porcinocriopreservado”. Director: Boeris M.; Co-Director: Bilbao G.; Investigadores: Marengo L, Chiappero 
L., Anconetani M., Scwindt C., Barbara M., Tortone C., Rossetto L., Cura S., Farcey F., Zapata L., Ramos 
S., Molejón M., Weiz G.; Asesores: Bartolome J., Breccia J.  
Resolución FCV CD Nº 034/2018. 
 
ANTECEDENTES DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA 
I Jornadas Pampeanas de Reproducción Animal 
Entidad Organizadora: Cátedra de Obstetricia, Fisiopatología de la Reproducción de la Facultad de 
Ciencias Veterinarias Universidad Nacional de La Pampa  
Carácter de participación: coordinadora 
Horas: 18 Horas 
Lugar y Fecha: Gral. Pico 18 de septiembre de 2004. 
Resolución 155/04 C.D. 
 
Programa de Apoyo Especial para la Comunidad Universitaria 2016. Eventos Académicos Científicos, 
Resolución Rector Nº 523/16, Santa Rosa, 2 de diciembre de 2016. Destinado a I Jornada de Producción y 
Reproducción Equina del Centro del País 
En carácter de organizadora 
Fecha: 15 y 16 de junio de 2017 
Lugar: FCV, General Pico, La Pampa. 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Resolución: 154/17 CD (20 hs) 
 
ANTECEDENTES PROFESIONALES 
Ayudante de Veterinario  
Stud Alborada, Eduardo Castex, La Pampa 
Periodo: 01/07/1997 al 01/08/1998 
Labor desarrollada: Tratamiento en caballo S.P.C. en entrenamiento, medición de hematocrito, sanidad 
general, clínica general. 

 
Veterinaria de: 
Haras Alborada, Eduardo Castex, La Pampa 
Periodo: 01/08/1998 al 30/12/2005 
Labor desarrollada: Reproducción (examinacion por tacto rectal, ecografía, cultivo, citología, biopsia, 
tratamiento pre y pos servicio de yeguas, evaluación del padrillo, espermograma) parto (asistencia en todos 
los partos), Neonatología, Laboratorio (citología uterina, recuento de glóbulos blancos, espermograma), 
Cría, Sanidad, Clínica general 
Veterinaria a Cargo de pasantias por convenio con la Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad de La 
Pampa 
 
Haras El Jaguel 
Eduardo Castex, La Pampa. 
Período: 01/07/2001 a 30/12/2006 
Labor desarrollada: Reproducción, Neonatología, cría, sanidad, clínica general, Laboratorio (citología 
uterina, espermiograma) 
 
Haras AuKa Melehue  
Vertiz, La Pampa 
Periodo: 01/07/2003 al 1/07/2011 
Labor desarrollada: Reproducción, parto, Neonatología, Laboratorio (citología uterina), Cría, Sanidad, 
Clínica general 
 
Haras Cuatro Candados  
Metileo, La Pampa 
Periodo: 01/07/2004 a 01/10/2015 
Labor desarrollada: Reproducción, parto, Neonatología, Laboratorio (citología uterina), Cría, Sanidad, 
Clínica general 
 
Cabaña La Escondida  
La Maruja, La Pampa 
Periodo: 01/07/2002 y continua 
Labor desarrollada: Reproducción, parto, Neonatología, Laboratorio (citología uterina, espermograma), 
Cría, Sanidad, Clínica general 
 
Cabaña La Valentina  
Pellegrini, Bs As 
Periodo: 01/07/2002 y continua 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Labor desarrollada: Reproducción, parto, Neonatología, Laboratorio (citología uterina, espermograma), 
Cría, Sanidad, Clínica general 
 
Centro de Reproducción Los Molles 
General Pico, La Pampa 
Periodo: julio 2010 y continua Labor desarrollada: Reproducción, Neonatología, Laboratorio (citología 
uterina, espermograma), Congelación de Semen, Inseminación con Semen congelado, Transferencia 
Embrionaria, Cría, Sanidad, Clínica general 
 
TODO OTRO ELEMENTO DE JUCIO QUE SE CONSIDERE PERTINENTE. 
Colegio Médico Veterinario de La Pampa. MP Nº 0570,  
Habilitación del SENASA para sanidad Equina Nº 05-0052-10 
Habilitación del SENASA para IA/TE Nº 1590 
Miembro de la AAEP (American Asociation of Equine Practitioners) desde el 2002 al 2007 
1° Reunión Nacional de Cátedras de Producción Equina 
Entidad Organizadora: La Dirección de Actividades Hípicas de la S.A.G.P. y A. Y. la Asociación de 
Veterinaria Equina. 
Carácter de Participación: Representante de la Facultad de Cs. Veterinarias. De la UNLPam 
Lugar: San Isidro 
Fecha: 27-28 / 10/ 2005 
Resolución N°: 270/05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

CURRICULUM VITAE 
MARIELA A. MONDINO, VETERINARIA 
Médica Veterinaria  MP. 1258 
E-mail: mmondino@vet.unlpam.edu.ar / mariela_mondino@hotmail.com 
WhatsApp: (54  9 2302) 593559 
Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa 
Calle N° 5 esquina N° 116 (6360) General Pico, La Pampa, Argentina 
Tel/Fax (54 02302) 422617 / 421607 / 421920 / 432567 interno 6501 
DATOS PERSONALES 
DNI: 32.279.113 
Fecha de nacimiento: 16/09/86 
Estado civil: soltera 
País: Argentina  
Domicilio actual: 23 Nº956 DEPTO 3 General Pico- La Pampa 
CUIL: 27-32279113-0 
 
  
-CRIA (Centro de Reproducción de Caballos de Polo) de Intendente Alvear    Fecha: 2014-2015. A cargo 
del Dr. Alberto Garzaron. 
-Haras los cuatro candados: cumplió actividades en el Servicio de reproducción. Año 2014. Res.289/2010 
CS-FCV-UNLPam 
-Hipódromo de San Isidro (Bs.As.): En cirugía equina  a cargo del Dr. Médico Veterinario MAURO 
VERNA.  
- Hospital de Animales Grandes de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la UNLPam: Asistente en 
el Servicio de cirugía, Servicio de anestesiología y Reanimación equina a cargo del Dr. Médico Veterinario 
MAURO VERNA. Desde el año 2013 y Actualidad. –  
Actualidad 
-Responsable del Módulo Demostrativo de Producción Equina (UDEP) Facultad de 
Veterinarias.UNLPam junto a la MV Liliana Rossetto 
-Ayte. Primera, Cátedra de Clínica  de Animales Grandes 
-Ayte. Primera, Cátedra Técnica y Patología Quirúrgica 
Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa 
-Dr. MAURO VERNA - Asistente en el Servicio de cirugía, Servicio de anestesiología y Reanimación 
equina -General Pico. 
-HARAS LUNA NUEVA. Atención de la clínica diaria. General Pico 
-HARAS CUATRO CANDADOS- Sanidad. General Pico-Metileo 
- Stud Los NIETOS- Atención Clínica- General Pico 
-Stud El Gringo- Atención Clínica- Trenel 
 
 
 
Estudios Primarios: Escuela Nº 54 Carlos Higinio Laguzzi, Trenel. La Pampa 
Estudios Secundarios: Instituto Privado 25 de Mayo – Trenel - La Pampa.  Fecha de egreso 2004 
Estudios Universitarios: Medicina Veterinaria, egresada en la Facultad de Ciencias Veterinarias 
UNLPam. 
Estudios de Posgrado: Maestría  en MEDICINA DEPORTIVA DEL EQUINO. Inicio 25/02/19 cursando  en 
la actualidad en la UBA. 

ESTUDIOS Y FORMACION ACADEMICA 

ANTECEDENTES DE LA ACTIVIDAD ACADEMICA Y PRIVADA 

mailto:mmondino@vet.unlpam.edu.ar
mailto:mariela_mondino@hotmail.com


 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 
 
Tutorías  
 -Anatomía Descriptiva de Bovinos: Facultad de Ciencias Veterinarias. 2008 - 2010. Res.073/07 CS-
FCV-UNLPam. 
-Anatomía Comparada: Facultad de Ciencias Veterinarias. Fecha: 2008 - 2010. Res. 073/07 CS-FCV-
UNLPam. 
Adscripciones 
-Anatomía Comparada: Facultad de Ciencias Veterinarias. 2017. Res.119/2017  CD-FCV-UNLPam. 
-Anatomía Descriptiva de bovino: Facultad de Ciencias Veterinarias. 2017. Res. 119/2017  CD-FCV-
UNLPam. 
-Cátedra de Clínica de Animales Grandes: Facultad de Ciencias Veterinarias. 2017. Res.119/2017  CD-
FCV-UNLPam. 
-Hospital Escuela de Animales Grandes: Facultad de Ciencias Veterinarias. 2017. Res.119/2017  CD-
FCV-UNLPam. 
-Farmacología: Facultad de Ciencias Veterinarias 2018. Res. N°: 093/2018 CD-FCV-UNLPam. 
-Clínica de Animales Grandes: Facultad de Ciencias Veterinarias 2018. Res. N°: 093/2018 CD-FCV-
UNLPam. 
-Hospital de Animales Grandes: Facultad de Ciencias Veterinarias 2018. Res. N°: 093/2018 CD-FCV-
UNLPam. 
Ayudante de Segunda 
Ayudante de segunda en la asignatura TECNICA Y PATOLOGIA QUIRURGICA de la Carrera Medicina 
Veterinaria de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa. A partir de 
1/11/2018.hasta 30/05/2019 RES.258/2018. 
Pasantías de Posgrado 
COLABORADORA DE LA JORNADA DE SANEAMIENTO, ORDENAMIENTO Y MANEJO DE UN RODEO 
DE CRIA EN LA ZONA DEL CARDENAL, organizada por  Cátedras d Introducción a la Producción Animal 
y Clínica de Animales Grandes- Facultad de Ciencias Veterinarias- Universidad Nacioonal de La 
Pampa.08/06/18 Res.089/18 CD.  
Docente interviniente en la Pasantia “TRANFERENCIA DE CONOCIMIENTO Y HABILIDADESSOBRE LA 
APLICACIONDE PROCESOS BIOTECNOLOGICOSEN EL MANEJO REPRODUCTIVO BOVINO” . RES. 
327/2019 
Coordinadora del Curso de Posgrado “ EVALUACION INTEGRALDE CLAUDICACIONESEN EQUINOS: 
BLOQUEOS DIAGNOSTICOS,RADIOLOGIA DIGITAL Y ECOGRAFIA”  dictado por el Dr. Mauro Verna  
RES.117/2019 
- VISITA INSTITUCIONAL al Hospital Veterinario de la Facultad de Ciencias Veterinarias de la Universidad 
Austral de Chile, a cargo de DR BENJAMIN UBERTI, en la fecha 30 de septiembre al 20 de octubre del 
2019, donde se colaboró con  en tareas docentes, actividades clínicas, y desarrollo de proyectos conjuntos 
de investigación y extensión.  
 
 
Integrante de Proyecto de investigación  
-Investigador en el Proyecto “Efecto gastroprotector de Equisetum gigateum l,n.v.cola de caballo, 
Cortaderia selloana (Schult & Schltz f.)n.v cortadera, Anthemis cotula L n.v. manzanilla amarga y Atriplex 
undulata D. Dietr. Nv zampa blaca”. Fecha de alta 1/01/2017 hasta 31/12/2020. Res. N° 279/2016 CD-
FCV-UNLPam. 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS 

ANTECEDENTES EN INVESTIGACIÓN  



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

Reparación de Defectos Diafisiarios Circulares con Matriz Ósea Desmineralizada. Informe de 
Avance.  Director: Pablo Vaquero; Co-Director: Santiago Audisio1, E-mail: pvaquero@yahoo.com 
Integrantes: Verna E1, Ocampo L1, Arriagada D1, Milanta G1, Matus B1, Mutio Stoz C1, Gomez A1, Mondino 
M1. E-mail: vernaed@speedy.com.ar 
Variaciones Angulares de las Articulaciones del Caballo de Polo Biotipo Argentino. Informe 
Preliminar. Director: Edgardo Verna1 ; Co-Director: Santiago Audisio1. E-mail: vernaed@speedy.com.ar 
Integrantes: Vaquero P1, Ocampo L1, Arriagada D1, Milanta G1, Matus B1, Mutio Stoz C1, Gomez A1, 
Mondino M1. E-mail: pvaquero71@yahoo.com 
"INMUNODETECCIÓN DE OSTERIX EN LA REPARACIÓN DE DEFECTOS ÓSEOS TRATADOS CON 
MATRIZ ÓSEA DESMINERALIZADA". Resolución nº 334/2018. CD-FCV-UNLPam. 
Publicaciones en Congresos y/o Jornadas Científicas (modalidad poster) 
- Toso, R. E.; Toso, F. T.; Álvarez, H. L.; Marrón, Y.; Mondino, M. A.; Pombar, A. S.; Lara, M. Efecto 
gastroprotector de Equisetum giganteum L. n.v. cola de caballo, Cortaderia selloana (SCHULT & SCHLTZ. 
F.) n.v. cortadera, Anthemis cotula L. n.v. manzanilla amarga y Atriplex undulata D. DIETR. n.v. zampa 
blanca. X Jornada de Ciencia y Técnica. III Jornada Interinstitucional Facultad de Ciencias Veterinarias. 
Facultad de Ingeniería UNLPam.  
-Toso, F.; Lara, M. B.; Mondino, M. A.; Marrón, Y.; Pombar, A.S.; Álvarez, H. L.; Toso, R. E. Efecto de las 
prostaglandinas sobre la respuesta gastroprotectora de Equisetum giganteum L. n.v. cola de caballo y 
Cortaderia selloana (Schult & Schltz. F.) n.v. cortadera en ratones sometidos a estrés. X Jornada de 
Ciencia y Técnica. III Jornada Interinstitucional. Facultad de Ciencias Veterinarias. Facultad de Ingeniería 
UNLPam.  
Publicaciones en Libro de Resúmenes de Congresos y/o Jornadas Científicas  
-Toso, F.; Lara, M. B.; Mondino, M. A.; Marrón, Y.; Pombar, A.S.; Álvarez, H. L.; Toso, R. E. Efecto de las 
prostaglandinas sobre la respuesta gastroprotectora de Equisetum giganteum L. n.v. cola de caballo y 
Cortaderia selloana (Schult&Schltz. F.) n.v. cortadera en ratones sometidos a estrés. X Jornada de Ciencia 
y Técnica. III Jornada Interinstitucional Facultad de Ciencias Veterinarias. Facultad de Ingeniería UNLPam. 
UDEP. Fac. Ciencias Veterinarias, General Pico ISBN 978-950-863-314-9. Primera página: Pág. 59 – 60. 

 Nombre del o los autores: Toso, F.; Lara, M. B.; Mondino, M. A.; Marron, Y.; Pombar, A. S.;  Alvarez 
H. L.; Toso, R. E.  

 Título del Trabajo: Efecto de la administración de extractos de Equisetum giganteum L. n.v. cola de 
caballo y Cortaderia selloana (Schult&Schltz. f.) n.v. cortadera sobre el pH gástrico en ratones 
sometidos a estrés. 

Expositor en reuniones científicas 
-Toso, R. E.; Toso, F. T.; Álvarez, H. L.; Marrón, Y.; Mondino, M. A.; Pombar, A. S.; Lara, M. Efecto 
gastroprotector de Equisetum giganteum L. n.v. cola de caballo,Cortaderia selloana (SCHULT & SCHLTZ. 
F.) n.v. cortadera, Anthemis cotula L. n.v. manzanilla amarga y Atriplex undulata D. DIETR. n.v. zampa 
blanca. X Jornada de Ciencia y Técnica. III Jornada Interinstitucional Facultad de Ciencias Veterinarias. 
Facultad de Ingeniería UNLPam. 
 
 

- CURSO TALLER DE CAPACITACION DE TUTORIAS ACADÉMICAS  
 (45 h reloj).  Año 2008 

- CURSO MEDICINA VETERINARIA LEGAL, realizado en la Universidad Católica de Córdoba en la 
facultad de Ciencias Agropecuarias  

       (16 h reloj).  Año 2009. 

CURSOS DE CAPACITACIÓN 

mailto:pvaquero@yahoo.com
mailto:vernaed@speedy.com.ar
mailto:vernaed@speedy.com.ar
mailto:pvaquero71@yahoo.com


 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

- CHARLA DE PATOLOGIAS BOVINAS QUE AFECTAN AL SISTEMA NERVIOSO CENTRAL Y EL 
SISTEMA RESPIRATORIO, organizada en la Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad 
Nacional de La Pampa.  

- ( 03 hs reloj). Año 2010. 

- I JORNADAS VETERINARIAS DEL CENTRO DEL PAIS, organizada en la Facultad de Ciencias 
Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa. 

      (10 h reloj). Año 2011. 

- JORNADA SEMIOLOGICA DEL SISTEMA NERVOSO, organizada en la Facultad de Ciencias 
Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa. 

     (8 hs reloj) año 2012.   

- II  JORNADAS VETERINARIAS DEL CENTRO DEL PAIS, organizada en la Facultad de Ciencias 
Veterinarias, Universidad Nacional de La Pampa. 

     (8 hs reloj) año 2013 

- I JORNADA DE MEDICINA Y PRODUCCION EQUINA, organizada por la Asociación De Fomento 
Equino de la Provincia de San Luis. 

      (16 hs reloj) año 2013 

- II JORNADA DE MEDICINA Y PRODUCCION EQUINA, organizada por la Asociación De Fomento 
Equino de la Provincia de San Luis. 
(16 hs reloj) año 2014 

- Curso Teórico-Práctico: PRESENTACION DEL II CURSO INTERNACIONAL DE 
ANESTESIOLOGIA VETERINARIA.  

- ANESTESIOLOGIA GENERAL A CAMPO”, organizado por la Secretaria de Extensión de la 
Facultad De Ciencias Veterinarias de la Universidad Nacional de La Pampa y El Colegio Médico 
Veterinario de La Pampa. 

        (4 hs reloj) año 2014. 

- 6to CONGRESO DEL TURF EN EL HIPODROMO DE LA PUNTA, SAN LUIS, organizado por el 
hipódromo de La Punta conjuntamente con la Asociación De Fomento Equino de la Provincia De 
San Luis. 

         (16 hs reloj) año 2015 

- Seminario de EXAMEN CLINICO DEL APARATO REPRODUCTOR HEMBRA EN ANIMALES 
DOMESTICOS organizado por el departamento de clínica de la Facultad de Ciencias Veterinarias 
Universidad Nacional de La Pampa. 

        (8 hs reloj) Año 2016 

- JORNADA SOBRE ALIMENTACION PRACTICA EN DISTINTAS PATOLOGIAS MEDICAS DE 
ANIMALES DOMESTICOS” organizado por el departamento de patología médica y nutrición 
animal y manejos de alimentos de la Facultad de Ciencias Veterinarias Universidad Nacional de La 
Pampa. 
(6 hs reloj) 28/10/2016 Res. 230/16 CD 

- JORNADA PROVINCIAL DE CRIANZA ARTIFICIAL DE TERNEROS 
Organizado por el Ministerio de la Producción del Gobierno de La Pampa y la Facultad de Ciencias 
Veterinarias.  
6 de junio del 2017. 

- 1 JORNADA DE PRODUCCION Y REPRODUCCION EQUINA DEL CENTRO DEL PAIS 
organizado por el departamento de clínica de la Facultad de Ciencias Veterinarias Universidad 
Nacional de La Pampa. 
(20 hs reloj) 15 y16 junio del 2017. 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

- SEMINARIO HERRAMIENTAS BASICAS PARA ESCRIBIR UN ARTICULO CIENTIFICO en un 
marco del programa de formación para el inicio de la investigación científica; organizada por la 
Secretaria de Ciencia, Técnica, Investigación y Posgrado de Facultad de Ciencias Veterinarias 
Universidad Nacional de La Pampa. 
(4hs reloj) 29/11/17 Res. 281/17 CD 

- III JORNADA VETERINARIA DEL CENTRO DEL PAIS Y 1 JORNADA VETERINARIAS 
´PAMPEANA 2017”  
(21 hs. reloj) 3 y 4 de diciembre 2017 

- SEMINARIO DEL DEPARTAMENTO DE CLINICAS “EVALUACION DEL SISTEMA OCULAR DE 
LOS ANIMALES DOMESTICOS”. Facultad de Ciencias Veterinarias- Universidad Nacional de La 
Pampa 
(8hs reloj) 04/05/18 Res.083/18 

- XXXVII  JORNADAS DE ACTUALIZACION EN CIENCIAS VETERINAIRAS.  Villa Giardino-Sierras 
de Córdoba. 

 (20 hs. reloj) 21,22 y 23 de septiembre de 2018 

- CURSO TEORICO PRACTICO “PRACTICAS DE REPRODUCCION EN BOVINOS DE CARNE” 
organizado por Catedra de Produccion de Bovinos para Carne- Facultad de Ciencias Veterinaria- 
Universidad Nacional de La Pampa. 
(3 hs reloj)  11/10718 Res. 243/18 CD. 

- SEMINARIO HERRAMIENTAS BASICAS PARA ESCRIBIR UN ARTICULO CIENTIFICO en un marco del 
programa de formación para el inicio de la investigación científica; organizada por la Secretaria de Ciencia, 
Técnica, Investigación y Posgrado de Facultad de Ciencias Veterinarias Universidad Nacional de La Pampa. 

             (4hs reloj) 29/11/17 Res. 281/17 CD  
-   Ha participado como ASISTENTE en la Jornada de Ciencia y Técnica 2018, bajo la denominación 

“60 Años de La UNLPam.”; “100 Años de la Reforma Universitaria”; “10 Años del INCITAP” el día 
15 de noviembre de 2018 organizado por la Secretaría de Investigación y Posgrado, de acuerdo a 
lo estipulado por Resolución del Consejo Superior de la UNLPam N° 384/18. Como constancia se 
extiende el presente certificado. Santa Rosa, 15 de noviembre de 2018 

-   Ha asistido al taller “Formación y elaboración de proyectos de Extensión” en la VII Jornada 
Internacional de Extensión Universitaria, aprobado por Resolución de CS n° 418/2018. General 
Pico, La Pampa, 22/11/2018 carga horaria 2hs reloj 

-   Ha asistido al taller “CARRERA DOCENTE PARA DOCENTES INTERINOS EN LA FACULTAD DE 
CIENCIAS VETERINARIAS DE LA UNLPAM” ,Resolución 005/2019 CS. General Pico, La Pampa, 
12/3/2019 carga horaria 3 horas 

-   EMERGENTOLOGIA Y CUIDADOS INTENSIVOS DEL POTRILLO. Dictado por MVB.DACVIM. 
Siobhan McAuliffe. Junio 2019 

-  CURSO DE ACREDITACION Y ACTUALIZACION DE ENFERMEDADES DE LOS EQUINOS. 
SENASA. 28 de Junio 

-   TALLER DE PRÁCTICAS PEDAGOGICAS EN UNIVERSIDAD Y APRENDIZAJE ESTRATEGICO. 
Gabinete Pedagógico- Didáctico de la Secretaria Académica de la Facultad de Ciencias 
Veterinarias- UNLPam- 18 y 19 Febrero 2020. 

 
      
 
 
 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 

 
 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 



 

“2020: Centenario del nacimiento de Olga Orozco”.  

  

  

  

  

  

CCoorrrreessppoonnddee  aa  RReessoolluucciióónn  NNºº  197/2020 

 
 


		2020-12-18T07:29:31-0300
	Abelardo Mario Ferrán




